

PROJEKTS “Baltijas valstu partnerība cilvēktiesību un pilsoniskās izglītības jomā”

Biedrība “Jaunatnes līderu koalīcija” aicina **vispārizglītojošo izglītības iestāžu pedagogus, jauniešu centru darbiniekus un bērnu un jauniešu sociālās aprūpes iestāžu darbiniekus**, kas ikdienā organizē izglītojošas aktivitātes jauniešiem, piedalīties projektā “**Baltijas valstu partnerība cilvēktiesību un pilsoniskās izglītības jomā**” (*Baltic Partnerships for Human Rights Education (HRE) and Education for Democratic Citizenship (EDC)*).

Cilvēktiesību un pilsoniskā izglītība ieņem arvien pieaugošu lomu Latvijas izglītības sistēmā. Šis projekts ir izveidots ar mērķi sniegt plašākas iespējas pedagogiem un jauniešu centru darbiniekiem uzzināt vairāk par to, kā ar jauniešiem runāt par interneta mediju saturu caur kritiskās domāšanas prizmu un kā dažādu strīdīgu tēmu¹, piemēram, politika, reliģija, seksuālā piederība, vardarbība, drošība, u.c., aplūkošanu integrēt mācīšanās procesā, t.sk. kā caur neformālās izglītības metodēm dažādot mācību procesu strīdīgu tēmu apskatē.

Jauniešu izglītošana un izglītošanās ir galvenais profilakses un aizsardzības instruments kopienā un sabiedrībā pret sociālo ļaunumu (piemēram, jauniešu ekstrēmismu un radikalizēšanos), ksenofobiju un diskrimināciju, vardarbību un naida runu, ticības zudumu politikai un politiķiem, kā arī darbojas kā taupības pasākums, u.c., jeb galvenais instruments negatīvo seku mazināšanā cilvēktiesību un pilsoniskās sabiedrības attīstības jomā.

Projekts sastāv no vairākām daļām: ievadseminārs tematikā, pilotprojektu īstenošana Latvijas skolās un jauniešu centros (marts-maijs), labās prakses apkopošana un prezentēšana (jūnijs-augusts) un starptautiska noslēguma konference Igaunijā (septembris).

Projekta ievadsemināri tiks organizēti Jūrmalā un Daugavpilī, latviešu un krievu valodās. Pilotprojektu īstenošana tiks organizēta no projekta dalībnieku puses izglītības iestādēs un jauniešu centros, kuros viņi ikdienā strādā. Labās prakses apkopošana, prezentēšana un labāko pilotprojektu izvēle tiks organizēta neklātienē vai klātienē Rīgā, atbilstoši projekta dalībnieku lēmumam un iespējām. Pēc noslēguma konferences, kas plānota Tallinā, Igaunijā, 29.septembrī, konferences dalībnieki sagatavos publikāciju un kopā ar konferences prezentācijām un projekta rezultātiem tie būs ērti pieejami ikvienam interesentam interneta vidē izmantošanai ikdienas darbā.

Projekta pasākumi tiks balstīti uz Eiropas Padomes sagatavotā un projekta ietvaros latviešu un krievu valodā tulkotā metodiskā materiāla pedagogiem “**Kā attīstīt skolēnu prasmes novērtēt plašsaziņas līdzekļos un sociālajos tīklos pieejamo informāciju**” / “**Kā mācīt strīdīgas tēmas**” piedāvāto saturu.

Ievadsemināra mērķis ir identificēt galvenās strīdīgās tēmas, ar ko saskaras pedagogi un jaunatnes darbinieki ikdienas darbā, izprast galvenās problēmas, kas saistītas ar strīdīgu tēmu mācīšanu Latvijas skolās un apgūt dažādas neformālās izglītības metodes strīdīgu tēmu apskatei.

ievadsemināra programma:

8.30-9.00 Ierašanās. Reģistrēšanās

9.00 Ievads. Iepazīšanās

9.30 Strīdīgās tēmas jauniešu vidū. To aktualitāte Latvijā un Eiropā. Pedagoģa loma mācīšanās procesa organizēšanā un galvenās problēmsituācijas

11.00 Neformālo sarunu pauze

11.15 Neformālās izglītības metodes strīdīgu tēmu apskatei. Jauniešu izglītošanās iespējas ikdienā. Kompetences strīdīgu tēmu mācīšanas kontekstā

12.30 Pusdienas

13.00 Metožu pielietošana mācīšanās procesā. Metožu atbilstības izvērtēšana. Metodiskā materiāla pedagogiem “Kā attīstīt skolēnu prasmes novērtēt plašsaziņas līdzekļos un sociālajos tīklos pieejamo informāciju” / “Kā mācīt strīdīgas tēmas” praktiskais pielietojums

14.45 - 15.00 Noslēgums: vienošanās par dalību projektā, apliecinājumu izsniegšana

¹ Tēmas, kuras apspriešana raisa spēcīgas emocijas un veicina viedokļu dažādību kopienā un sabiedrībā

Ievadsemināru norises datums un laiks:

31.martā Rīgā no 09:00-15:00 (krievu valodā)
Jauniešu studija BaMbuss, Vienības gatve 204, Rīga

Pretendenta profils:

- ✓ izglītības iestāžu pedagogi, Jauniešu centru darbinieki un bērnu un jauniešu sociālās aprūpes iestāžu darbinieki;
- ✓ ir motivācija un vēlme iesaistīties pilotprojektu “Kā attīstīt skolēnu prasmes novērtēt plašsaziņas līdzekļos un sociālajos tīklos pieejamo informāciju” / “Kā mācīt strīdīgas tēmas” sagatavošanā, īstenošanā un izvērtēšanā;
- ✓ ir motivācija un iespēja piedalīties projekta noslēguma konferencē Igaunijā (provizoriskais dalībnieku skaits no Latvijas – 10 cilvēki, konferences darba valoda – angļu valoda);
- ✓ ir motivācija un iespējas piedalīties projekta noslēguma publikācijas sagatavošanā citiem pedagogiem un jaunatnes darbiniekiem Latvijā un rekomendāciju sagatavošanā par metodiskā materiāla “Kā attīstīt skolēnu prasmes novērtēt plašsaziņas līdzekļos un sociālajos tīklos pieejamo informāciju” / “Kā mācīt strīdīgas tēmas” praktisku pielietošanu Eiropas skolās iesniegšanai Eiropas padomē.

Dalībnieki saņems projekta materiālus un apliecinājumu par dalību projektā, atbilstoši iesaistes apjomam (ir iespēja piedalīties tikai ievadseminārā un uzzināt vairāk par metodisko materiālu “Kā attīstīt skolēnu prasmes novērtēt plašsaziņas līdzekļos un sociālajos tīklos pieejamo informāciju” / “Kā mācīt strīdīgas tēmas”).

Dalībnieku skaits ievadsemināros ir ierobežots. Priekšroka dalībai projektā tiks dota vispārīgāko izglītības iestāžu pedagogiem.

Izmaksas: Projekta īstenotājs – biedrība “Jaunatnes līderu koalīcija” - sedz izdevumus, kas saistīti ar ievadsemināra norisi (dalībnieki sedz ceļa izdevumus nokļūšanai uz ievadsemināru), metodisko atbalstu pilotprojektu īstenošanā, dalībnieku dalību konferencē Igaunijā, projekta noslēguma publikācijas sagatavošanas koordinēšanu un publicēšanu. Dalības maksa nav.

Pieteikšanās: Interesentus lūdzam aizpildīt elektronisko pieteikuma anketu <http://ejuz.lv/c47> līdz 2017.gada 23.martam.

Papildus informācija: proj@inbox.lv

Projekts tiek īstenots sadarbībā ar biedrību “Latvijas Jaunatnes padome” un partneriem Igaunijā (Igaunijas Cilvēktiesību institūts) un Lietuvā (biedrība “In action”). Projektu finansē Eiropas Padome un Eiropas Komisija programmas *Human Rights and Democracy in Action EU/CoE Joint Programme for international cooperation projects* ietvaros.

Human Rights and Democracy in Action

Funded
by the European Union
and the Council of Europe



EUROPEAN UNION

COUNCIL OF EUROPE



CONSEIL DE L'EUROPE

Implemented
by the Council of Europe